PAGE
-2-

[image: image3.png]

Вестник Юнгинского сельского поселения № 15,  24 мая  2018  года

	[image: image4.png]o M@l@mcmm p[anonaK

[image: image1]
Постановление главы Юнгинского сельского поселения

от 22 мая 2018 года № 4
О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов

Юнгинского сельского поселения  «О внесении изменений в Устав  Юнгинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики»

         В соответствии со статьей 14 Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю :

1.  Провести публичные слушания по проекту решения  Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики» 25 июня 2018 года  в 15 часов 00 минут в здании Юнгинского сельского Дома культуры, по адресу: Чувашская Республика, Моргаушский район, село Юнга, улица Центральная, дом 5, корп.1

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики».

И.о.главы Юнгинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики                                             О.А.Айплатова

ПРОЕКТ решения Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

О внесении изменений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, принятого решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. № С-6/1, Собрание депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики р е ш и л о:

1. Внести в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от о 29 апреля 2011 г. № С-6/1 (с изменениями внесенными решениями Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики от 27 февраля 2012г. №С-13/1; от 26 октября 2012г. №С-18/1; от 06 ноября 2013г. №С-21/1; от 06 июня 2014г. №С-38/1;  от 11 декабря 2014г. №С-43/2; от 26 июня 2015г. №С-49/1; от 25 августа 2015г. №С-51/1; от  02 февраля 2016г. №С-6/1; от  25  мая 2017г. №С-22/1; 02.11.2017г. №С-28/1),  следующие изменения:

1)  пункт 16 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«16) утверждение правил благоустройства территории Юнгинского сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами. »

2) пункт 12 части 1 статьи 6.1  признать утратившим силу;

3) в части 1 статьи 7:

а)  дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Юнгинского сельского поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

4) статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14 Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Юнгинского сельского поселения, Собранием депутатов Юнгинского сельского поселения, главой Юнгинского сельского поселения могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собранием депутатов Юнгинского сельского поселения или главы Юнгинского сельского поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собранием депутатов Юнгинского сельского поселения, назначаются Собранием депутатов Юнгинского сельского поселения, а по инициативе главы Юнгинского сельского поселения - главой Юнгинского сельского поселения.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава Юнгинского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Юнгинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Чувашской Республики или законов Чувашской Республики в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Юнгинского сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании Юнгинского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ для преобразования Юнгинского сельского поселения требуется получение согласия населения Юнгинского сельского поселения, выраженного путем голосования.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения, и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Юнгинского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Юнгинского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности..

5) статью 21 дополнить частью 8.2. следующего содержания:

«8.2. В случае, если глава Юнгинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Главы Чувашской Республики об отрешении от должности главы Юнгинского сельского поселения либо на основании решения Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения об удалении главы Юнгинского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Собрание депутатов Юнгинского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании главы Юнгинского сельского поселения, избираемого Собранием депутатов Юнгинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

6) в части 1 статьи 25:

а)  пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Юнгинского сельского поселения;»;

б)  дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории Юнгинского сельского поселения.»;

7) статью 54 изложить в следующей редакции:

«Статья 54 Самообложение  граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Юнгинского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав Юнгинского сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Юнгинского сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав Юнгинского сельского поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, на сходе граждан.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава Юнгинского сельского поселения                                                         В.В.Фомин

Председатель Собрания депутатов

Юнгинского  сельского поселения                                                                  В.В.Краснова

Утверждено

 Решением   Собрания депутатов

Юнгинского сельского поселения
от  14 марта 2006г. №  С – 6/2

 ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке учета предложений граждан по проекту Устава Юнгинского сельского поселения  Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений  в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР и об участии граждан в обсуждении проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или проекта решения о внесении изменений и (или)  дополнений в Устав Моргаушского  сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики»
1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с требованиями действующего законодательства в области местного самоуправления порядок учета предложений граждан по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР и об участии граждан в обсуждении проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или проекта решения о внесении изменений и (или)  дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР.

2. Предложения граждан по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР и выраженные в ходе участия граждан в обсуждении проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления Юнгинского сельского поселения.

3. Предложения граждан по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР принимаются к рассмотрению в течение 30 – 90 дней с момента опубликования проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР. Точная дата по приему предложений граждан определяется в  решении  Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения об утверждении проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР.

4. Предложения граждан по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР рассматриваются постоянной  комиссией  Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения по законности.

5. По истечении срока, установленного п. 3 настоящего положения, постоянная комиссия Собрания депутатов Юнгинского сельского поселения по законности (далее – постоянная комиссия) организует подготовку итогового проекта документа – Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или  решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР, подлежащего рассмотрению Собранием депутатов Юнгинского сельского поселения, с учетом результатов рассмотрения предложений по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР.

6. Участниками обсуждения проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или  проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР могут быть все заинтересованные жители Юнгинского сельского поселения.

7. Инициаторами предложений по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР могут быть все заинтересованные жители Юнгинского сельского поселения, предприятия, учреждения, организации, их структурные подразделения, общественные организации, расположенные на территории Юнгинского сельского поселения, а так же инициативные группы граждан.

8. Граждане участвуют в обсуждении проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или  проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР путем ознакомления с опубликованным текстом проекта Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или текстом проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР, его обсуждении, а также путем внесения предложений в органы местного самоуправления Юнгинского сельского поселения  в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

9. Предложения по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР направляются в письменном виде на имя председателя постоянной комиссии в   администрацию Юнгинского сельского поселения, где они регистрируются, после чего они передаются для рассмотрения и обсуждения в постоянную комиссию.

10. Постоянная комиссия рассматривает поступившие письменные предложения по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР и принимает решение о включении (невключении) соответствующих изменений и дополнений в проект Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или в проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР. Решения постоянной комиссии принимаются в соответствии с порядком работы постоянной комиссии.

11. Поданные несвоевременно и в иные органы местного самоуправления, кроме указанных в п. 9 настоящего Положения, предложения по проекту Устава Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР или по проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Юнгинского сельского поселения Моргаушского района ЧР учету и рассмотрению не подлежат.

[image: image2]

Газета органов местного самоуправления Юнгинского сельского поселения Моргаушского райноа чувашской Республики

Учредитель: Собрание депутатов

Юнгинского  сельского поселения

(Газета учреждена решением

Собрания депутатов Юнгинского
сельского поселения №С-37/2
от 23.05.2014 г.)

Издается с 01 июня 2014 года

	Главный редактор –

В.В.Фомин  (69-8-07)

Зам. главного редактора –

В.В.Краснова (69\-7-30)

Секретарь -

О.А. Айплатова (69-7-33)
	Тираж 5 экз.

Тираж 5 экз

Подписано в печать

24.05.2018
	Адрес редакции:

ул. Малые Чуваки, д. 34, с. Юнга, Моргаушский район,

Чувашская Республика, 429551

Факс: 8(83541) 69-8-07

Эл. почта:  mrgjunga_pos@cbx.ru

24 мая

2018 года

№ 15

Газета органов местного самоуправления Юнгинского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики

PAGE